CAP. UN.
Revuent et pro infectis vult haberi docretolom Clerlels eod. tit. !. VI. cum

utiledeelnrutlonlbun. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Quoniam ex constitutione Bonifacii Papae Vlll. praede

cessoris nostri, quae incipit2 ,,Clericis laicos," et3 ex (le
claratione seu declarationibus ex illa postmodum subsecutis
nonnulla scandala, magna pericula et incommoda gravia
sunt secuta, et ampliora sequi, nisi celeri remedio succurra
tur, praesumitur verisimiliter in futurum: nos de consilio
fratrum nostrorum constitutionem, et declarationem seu de
clarationes praedictas4, et quicquid ex eis secutum est vel
ob0 eas, enitus revocamus, et eas6 haberi volumus pro in
fectis, vo entes et firmiter statuentes, illud contra quoscun
que laicos, exigentes seu extorquentes ab ecclesiis ecclesia
sticisque personis tallias seu collectas aut7 exactiones

uascunque, et contra dantes ad id faciendum consilium,
auxilium vel favorem, nec non et circa3 praestandas subven
tiones laicis ab ecclesiarum praelatis et9 aliis viris ecclesia
sticis, inviolabiliter observari, quod su er his a praedeces
soribus nostris in Lateranensi et enera in" conciliis, quae "
nos sub obtestatione divini iudicii praecipimus observari
districte, salubriter est provisum.

dern porlenlls obviare et scandala. removere compellit. Sane quoniam ex
felicia recordationis Bonifacii Papae VIII. praedoeeuoris etc.: Cor/d.[leg.
ams..- c. 3. h. f. in Vlto (8, 24.) 3) et: dccst : codd. Reg. 0155. 4) ne
(et: 11)omnia et singula contenta. in lla: AD 5) ob: dccst: Cod.Reg.,
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cacat: Cod. Reg.

FINIS LIBRI TERTII.

LIBER Q
TITULUS UNICUS.

DE CONSANGUINITATE ET AFFINITATE.

CAP. UN.
Selenter eontrahene matrimonium in gradu consanguinitati. vel affinitati
prohlblto vel cum moniali,exeommuiiieuus elt ipeo iure, et publicari debet
et vitari. Idem protollo et profer-n, vel constituto in ueris. Ioonu. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensiï. .
Eos, qui, divino timore postposito, in suarum periculum

animarum scienter in gradibus consanguinitatis etï'.af.fini
tatis constitutione canonica interdictis, aut cum monialibus

Lib. IV. Tit-. nn. Cop. un. 1) Idem In eodem: A 2) vel: M. cau.
:i)ndd.: eorum: BF 4) decrevimus: AE 6) tun lpolquamcele

UARTUS.
contrahere matrimonialiter non verentur, nec non religiosos
et moniales ac clericos in sacris ordinibus constitutos, matri
monia contrahentes, refrenare metu poenae ab huiusmodiï'
temeritatis audacia cupientes, ipsos excommunicationis sen
tentiae ipso facto4 decernimus subiacere, praeCipientes ec
clesiarum praelatis, ut illos, quos eis con-stiterit taliter con
traxisse, excommunicatos publice tamdiu nunCient, seu a
suis subditis faciant nunciari, donec, suum humiliter reco

oscentes errorem, separentur abinvicem et5' absolutionis
obtinere beneficium mereantur. Per praedicta quoque iuri
bus, quae sic contrahentibus alias poenas imponunt, in nullo
volumus derogari.

brunto- pnedleth ACD: — hoc Edilorcs Romam"ac in "vetusto codi'u mavi-i
suipte" bium-'an in margineindicant.

FINIS LIBRI QUARTI.

LIBER Q
TITULUS I.

DE MAGISTRIS, ETl NE ALIQUID EXIGATUR
PRO LICENTIA DOCENDI.

CAP. I.
In studiis Romanae enriao, Parisiensi, Oxonicnsi, Bononiensi et Salaman
tino, debent esse magistri catholici, acliolal regentes in lingula Hebraica,
Arabica et Chaldaea. duo scilicet pro qualibet lingna. Et statuitur, per

quos cis debeat de stipendiis et sumptibus provideri.
Clemens V. in concilio Viennensi].

inter sollicitudines nostris humeris incumbentes erpeti
cura revolvimus, ut errantes in viam veritatis in ucere,
ipsosque lucrifacere Deo sua nobis cooperante gratia valea
mus, hoc est, quod profecto desideranter eaninmus, ad id
nostrae mcntis sedulo? destinamus affectum, ac circa illud
diligenti studio et3 studiosa diligentia vigilamus, Non am
bigimus autem, quin ad huiusmodi noistrum desiderium as
sequendum divinorum eloquiorum sit exposmo congrua,
ipsorumque fidelis praedicatio admodum opportuna. Sed
nec ignoramus, quin et haec promi noscantiir inaniter vacua
que redire, si auribus linguam loquentis ignorantiam pro
ferantur. Ideoque iilius, cuius vicem in terris, licet immeriti,
gerimus, imitantes exemplum, qui ituros per universum
mundum ad evangelizandum Apostolos in omni linguarum
genere fore voluit eruditos, viris catholicis notitiam lingua
rum habentibus, quibus utuntur infideles praecipue, abun
dare sanctam affectamus ecclesiam, qui infideles ipsos sciant
et valeant sacris institutis instruere. Christicolarumquc col
legio per doctrinam Christianae fidei ac susceptionem sacri
baptismatis aggregare. Ut igitur peritia linguarum huius
modi possit liabiliter per instructionis efficaciam obtineri:
hoc sacro approbante concilio scholas in subscriptarum lin
guarum generibus, ubicunque Romanam curiam residere
contigerit", nec non in Parisiensi et5' Oxoniensi'ï, Bono
nienSi et Salamantino studiis providimus erigendas, sta
tuentes, ut in quolibet locorum i sorum teneantur viri
catholici, sufficientem habentes he raicae7', arabicae et
chaldaeae linguarum notitiam, duo videlicet uniuscuiusque
linguae periti, qui scholas regant inibi, et libros de linguis
ipsis in latinum fideliter transferentes, alios lin uas ipsas
sollicite doceant, earumque peritiam studiosa in i 105instru
ctione transfundant, ut instructi et edocti sufficienter in
linguis huiusmodi fructum speratum possint Deo auctore
producere, fidcm propagaturi salubriter in ipsos populos in—
fideles. Quibus equidem in Romana curia legentibus" per
sedem apostolicam, in studiis vero Parisiensi er regem
Franciae, in Oxoniensi" Angliae 10', Scotiae, Hi erniae ac
Waliae, in Bononiensi per ltaliae, in Salamantino per
Hispaniae praelatos, monasteria, capitula, conventus, col
legia exempta et non exempta, etll ecclesiarum rectores in
stipendiis competentibus et sumptibus volumus provideri,
contributionis onere singulis iuxta facultatum exigentiam
imponendo, privilegiis et exemptionibus quibuscunque con
trariis nequaquam obstantibus, quibus tamen nolumus quoad
alia praeiudicium generari.

CAP. li.
is, ad quem spectat magisterium vel doctoratum tribuere, prius :. (lecte
rando recipiat iuramentum, quod in solennitate sua non expendet ultra
summam triuln millium 'i'uronensium argenteorum. Quod si non fecerit,
etiamsi sit episcopus, per sex menses a eellatiene magisterii est suspensus.

ll. d. loann. Andr.

Idenn
Quum sit nimis absurdum, ut quis cum vanitate et im
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UINTUS.
peritia ad honorem adscendat peritiae literarumzi non sine
turbatione miramur, illum apud scholasticos invaluisse
abusum, quod plerique eorum, qui in quavis scientia ad
doctoratus vel magisterii assumuntur honorem, quum sua
solenniter principia faciunt, aut sui recipiunt insignia docto
ratus, circa cibos, vestes1 et alia sic in expensis excedunt,
quod et ipsi transeunte expensarum huiusmodi vanitate
vacui plerumque remaneant et gravati, et ceteri, qui. vel
nolunt vel nequeunt similes expensas su ire . c occasmne
frequenter a receptione honoris huiusmo iuretrahuntur.
Volentes igitur de opportuno super his remedio prendere,
illis, ad quos ubilibet pertinet honorem tribuere-memoratum,
districte praecipimus, ut quoscunque, ab eis de .cetero
dictum2 recipientes honorem, iuramento prius adstringant,
ne ultra tria millia Turonensium argenteorum in solennitate
circa huiusmodi doctoratum aut magisterium quomodolibet
adhibenda expendant, ipsosque nihilominus, nisi forsan no
tabilis conditionis exstiterint, ut infra summam praedictam
huiusmodi moderentur expensae, efficaciter exhortantes, ac
si hoc illorum cont-ruere statui viderint, iuramentum exi
gentes ab eis, quod certos, infra summam praefatam3 taxan
dos ab ipsis, ex ensarum terminos non excedant. Si quis
autem, pontific i etiam dignitate praefulgens, non recepto
prius iuramento praefato honorem cuique-" tribuerit supra
dictum: a collatione magisterii seu doctoratus cuiuslicet per
sex menses sequentes eo ipso noverit se suspensum.

TITULUS II.
DE IUDAEIS ET SARRACENIS.

CAP. UN.
Principes Christiani compescere debent Sarracenos sibi subiectos ab invo
catione pulillca nominis Machometi, et a peregrinationcqunm facere solent

aulsepulcrum ipslus. H. il. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi'.
Cedit quidem in ofïensam divini nominis et op robrium

fidei Christianae, quod in quibusdam mundi arti us prin
cipibus Christianis subiectis, in quibus2 intergum seorsum,
interdum vero permixtim cum Christianis habitant Sarraceni,
sacerdotes eorum, Zabazala vulgariter nuncupati, in templis
seu mesquitis suis, ad quae iidem Sarraceni conveniunt, ut
ibidem adorent perfidum Machometum, diebus singulis
certis horis in loco aliquo eminenti eiusdem Machometi
nomen, Christianis et Sarracenis audientibus, alta voce in
vocant et extollunt, ac ibidem:" verba quaedam in illius
honorem publice profitentur; ad locum insuper, ubi olim
quidam sepultus exstitit Sarracenus, quem ut sanctum Sarra
ceni alii venerantur et colunt, magna Sarracenorum earun
dem partium et etiam aliarum coniiuit publice multitudo, ex
quibus nostrae fidei non modicum detrahitur, et grave in
cordibus fidelium scandalum generatur. Quum autem haec-[
in5' divinae maiestatis displicentia non sint ullatenus tole
randa; sacro approbante concilio, ipsa in terris Christiano
rum districtius fieri deinceps inhibemus, universis et singulis
pnnClplbus catholicis, sub quorum dominio dicti Sarraceni
morantur et fiunt praedicta, sub obtestatione divini iudicii
obnoxius" iniungentes, quatenus ipsi, tanquam veri catho
liCiet Christianae fidei seduli zelatores, opprobrium, quod
tam. lpSlSquam ceteris Christicolis per praemissa ingeritur,
debita consideratione pensantes, ipsum, (ut proinde aeternae
beatitudinis praemium assequantur,) de terris suis omnino
auferant, et a suis subditis auferri procurent, inhibendo ex
presse, ne praefata invocatio seu professio nominis ipsius
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sacrilegi Macliometi publice, aut peregrinatio praelibata ab
aliquo in eorum exsistente dominio audeat attentari de
cetero vel quomodolibet sustineri. Hi vero, qui secus prae
sumpserint, taliter ob divinam reverentiam castigentur ab
ipsis, quod alii, eorum exemplo perterriti, a praesumptione
Simili arceantur.

TITULUS III.
DE HAERETICIS.

CAP. I.
Praemittit constitutioni. cauum. loann. Andr. — B.]. Ponit constitu
tionem de officioinquisitionis. exercendo per dioecesano: et inquisitores,
primo ponens quinque, quae potest alter sine altero, secundo, tria, quae
non potest, et decretum apponi submittonii. quomodo impeditus vel
interea-o nolens committit ulli vel consentit. . - 5. 2. [ ro
videt cirea muros vel carceres haereticorum, ipsorum claves. custodes, ei.
custodum ministros. loann. Andr. — 5. 3. Ponit iuramentum custodum.
ministrorum suorum, et notariorum et aliorum ofllcii'illiini. loann. Andr. —
5. 4. Ponit episcopos, inquisitores et eorum xiibntitutos, qui faciendo vel
omittondo delinquunt in ofhcio. H. . —5. Confirmat antiqua iui-a, liuic

constitutioni non obvia. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Multorum querela sedis apostolicae pulsavit auditum,

quod nonnulli inquisitores, per sedem eandem contra ravi
tatem haereticam deputati, metas sibi traditas excet entes
sic interdum eittcndtint3 suae potestatis officium, ut, quod
in augmentum fidei per circumspectam eiusdem sedis vigi
lantiam salubriter est provisum, dum sub pietatis specie
gravantur innoxii, cedat in fidelium detrimentum. i.
Propter quod ad Dei gloriam et augmentum eiusdem fidei,
ut negotium inquisitionis huiusmodi eo prosperetur felicius,
quo deinceps eiusdem labis indago solennius, diligentius et
cautius peragetur, ipsum tam per dioecesanos episcopos,
quam per inquisitores a sede apostolica deputatos, (omni
carnali amore, odio vel timore, ac cuiuslibet commodi tem
poralis affectione semotis decernimus-**exerceri, sic, quod
quilibet de praedictis sine alio citare possit, et arrestare sive
capere, ac tutae custodiae mancipare, ponendo etiam in
compedibus vel manicis ferreis, si ei visum fuerit faciendum,
super quo ipsius conscientiam oneramus, nec non inquirere
contra illos, de quibus ro huiusmodi negotio secundum
Deum et iustitiam viderit expedire. Duro tamen tradere
carceri sive arcto, qui magis ad poenam quam ad custodiam
videatur, vel tormentis exponere illos, aut ad sententiam
procedere contra eos, episcopus sine inquisitore, aut inqui
sitor sine episcopo!l dioecesano aut eius officialiö,vel" epi
scopali sede vacante capituli super hoc delegato, si sui ad
invicemcopiam habere valeant, intraï ' octo dierum spatium,
postquam se invicem rcquisicrint, non valebit, et, S! secus
praesumptum fuerit, nullum sit et irritum ipso iure. Verum
si episcopus vel eius-'" capituli sede vacante delegatus cuin
inquisitore, aut" inquisitor cum altero eorundem propter
praemissa nequeat aut nolit personaliter convenire: possit
episcopus, vel eius seu capituli sedeyacante delegatus in
qiiisitori, et inquisitor episcopo vel eius delegato, seu sede
vacante illi, qui ad hoc per capitulum fuerit deputatus, super
illis committere "' vices suas, vel suum significare per literas
consilium et consensum. &.:. Sane, quia circa custodiam
carcerum haereticalium, qui muri in quibusdam artibus
vulgariter nuncupantur, multas fraudes dudum inte .leximus
per etratas: nos, volentes super hoc providere, Statnimus,ut
qui ibet talis carcer vel murus, quem de cetero episcopo
et in uisitori praedictis volumus fore communem, duos
custo es habeatu principales, discretos 12, industrios et
fideles, unum, quem volet episcopus et rovidebit eidem,
alium'ï, de quo voluerit inquisitor, cui etiam providebit, et
quilibet praedictorum custodum sub se alium bonum et
fidum poterit habere ministrum. in quolibet etiam conclavi
eiusdem carceris sive muri erunt duae claves diversae, qua
rum unam unus, aliam"' alius tenebit praedictorum custo
dum, et eam cum officio ministrandi, quae incarceratis
fuerint ministranda, suo poterit committere vel subdelegare
ministro. &.3. Porro coram-episcopo yel-ca itulo sede
vacante et inquisitore praedictis vel substitutis a eis custo
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des supra dicti, antequam suum officiumexsequantur, iura
bunt ad sancta Dei evangelia corporaliter a se tacta, quod in
custodia nnmuratorum et aliorum, pro crimine supra dicto
in sua custodia ositorum et ponendoriim, omnem diligen
tiam et sollicitu- inem, quam poterunt, fideliter adhibebunt.
lit-quod alicui incarcerato nihil unus in secreto loquetiir'ï',
qum hoc audiat.:ilter custos. Et quod provisionem, quam
incarcerati reCipiunt ex ordinatione communi, et illud, quod
a'parcntibus et amicis vel aliis personis fidelibus offeretur
eisdem, (nisi episcopi et'" in uisitoris vel suorum commis
sariorum ordinatio refrageturïi ipsis fideliter et absque de

minutione aliqiia ministrabunt, nec in his fraudem aliquamadhibebunt. "t idem iuramentum et coram eisdem personis
ministri custodum, priusquam suum exerceant officium,ex
liibebiintlï. Et quia saepe contingit episcopos proprios
habere carceres, sibi et dictis inquisitoribus non communes:
volumus et districte praecipimus, ut custodes ad incarcera
torum pro dicto crimine custodiam per episcopos vel sede
vacante per capitulum deputandi, et eorum ministri coram
dictis inquisitoribusivcl substitutis ab eis praestent simile
iuramentum. Notarii quoque inquisitionis coram episcopo
et inquisitore vel substitutis ab eis iurabunt, suum officium
fideliter exercere. Et idem fiet de aliis personis, necessariis
ad praedictum officium exsequendum. 5. 4. crum quia
nimis est grave, ad exterminationem pravitatis praedictae
non agere, quod ipsius contagiosa enormitas agentium rc
quirit, grave est quoque et damnatione dignissimum mali
tiose insontibus eandem imponere pravitatem: episcopo et
inquisitori raedictis "' ac aliis, ad dicti exsecutionem officii
substituen is ab eis, in virtute sanctae obedientiae et sub
interminatione maledictionis aeternae praecipimus, ut sic
discreteV-l et prompte contra suspectos vel diffamatos de
huiusmodi pravitate procedant, quod malitiose aut fraudu
lenter tantam labem, seu quod ipsos in exsectitione officii
inquisitionis impediat, falso alicui non imponant. Quodsi
odii, gratiae vel amoris, lucri aut commodi temporalis ob
tentu contra iustitiam et conscientiam suam omiserint contra
quemquam procedere, ubi fuerit procedendum super huius
modi pravitate, aut obtentu eodem, pravitatem ipsam vel
impedimentum officii sui alicui imponendo, eum super hoc
praesumpserint quoquo modo vexare: praeter alias poenas,
pro qualitate culpae impoiiendas eisdem, episcopus aut
superior suspensionis ab ofhcio per triennium, alii vero ex
cominunicationis sententias'-'" eo ipso incurrant. A qua qui
dem excommunicationis sententia, qui eandem isicurrcrintïl,
nisi cr Romanum Pontificem nequeant, praeterquam in
mortis articulo, et tunc satisfactione praemissa absolutionis
beneficium obtinere,nullo in hac parte privilegio suffragante.

5. Alia sane, quae circa praemissum inquisitionis officium
a nostris sunt praedecessoribus instituta, quatenus ir.-icsenti
decreto non obviant, sacri approbatione concilii ro orata in
sua volumus firmitate manere.

CAP. [I.
l'riiuo ponens constituti-uiis causam, determinat aetatem iiiquislturuiii.
Sei-undo punit inquisiturus, qui praetextu officii pecuniai-i lllicilis Illlullh
cxiorqiieiit,vel oh tielli-tuin i-lui'ieuriiiii ecclesiarum lioua L'lDlIllaliillll.'l'i-riin
praeripit notariis. tifll-'luli'ius ul. sociis, ut hoi-. facienti-s i'epi-c-liu-ii-luiitut
imperi-tribus «luiiiiiii-ieiigsi pruliare pu.—'sunt.Quarto prohibet iii-piisitorilms
nbiisiiiii armorum, et circa qu.-miitateiii vel qualitatem ufiicialiuiii. ll. d.

uaiiu. Andr.

idem in eodeml.
Nolentes splendorem solitum negotii fidei per actus in

discretos et improbos quorumvis inquisitorum' haereticae
pravitatis quasi tenebrosi fumi caligine Ol)l.ll5C£ll'.l,-ll()c.sacro
concilio approbante statuimus,-nullis extriiicï, nisi qui 'qua
dragesiinuin aetatis annum attigerint-', oiiicuun inquisitionis
praedictae committi.inquiSitoribus, et tam ipsorum quam
episcoporum seu capitulorum sede.vacante super hoc depu
tatis cominissariis quibuscunque districtius iiiiiingentes ', ne
praetextu officii inquisitionis quibusvis modis illiCitisab ali
quibus pecuniam extorqueant, nec sacnter attentent eccle
Siartim bona ob clericorum delictum praedicti occa5ioue
officii fisco etiam-" ecclesiae applicare. Quodsi secus in his
vel eorum altero fecerint: cxcommunicationis sententiae
eos" subiacere decernimusT ipso facto, a qua non possmt
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absolvi, praeterquam in mortis articulo, donec illis, a quibus
extorscrint, plene satisfecerint 'de .pecunia SICextorta, inuii-is
privilegiis, pactis aut remi-SSIOHIPUSsuper hoc valituris,
Notarii vero et officiales dicti officn, nec nonfratres et socii
inquisitorum et commissariorum ipsorum, quildictoss inqui
sitorcs aut commissarios secrete noverint talia commisisse,
si indignationem Dei et apostolicae sedis vitare voluerint et
offensam, ipsos graviter argiiere' ct corrigere stttdeant in
secreto. Quodsi taliter ea seiv-erint,ut ea probare valeant,
si sit opus; haec" praelatis inquisnorum et commissariorum
eorundem, ad quos id pertinebit, nunCiare solliCItedebeant,
qui equidem praelati in msntoreset commissarios iraedictos
reos inde repertos ab of ciis amovere, et amotos a ias punire
debite seu corrigere teneantur. Praelatis autem inquiSito
rum id negligentibus agere,. praemissa omnia nunmari per
praedictos locorum ordinarios volumus,. quibus, ut ea in
apostolicae sedis notitiam perferant"), in Virtute sanctae
obedientiae districte praecipimus. et mandamus. Porro in
quisitoribus ipsis districtius inhibemus, ut nec abutantur
quomodolibet concessione portationis armorum, nec offi
ciales nisi sibi necessarios habeant tales, qui se conferant ad
sua cum inquisitoribus ipsis officia exsequenda.

CAP. III.
I)ainnat sectam Deguardoruin et Begulnai'um Alemanniae, et locto lpsius
errores, excitans dioecescnorum et inquisitorem oraclum contra. illos. H.loann. Andr.

Idem in eodeml.
Ad nostrum, qui desideranter in votis gerimus, ut fides

catholica nostris prosperetur temporibus, et pravi-tashaere
tica de finibus fidelium exstirpetur, non sine displicentia
grandi pervenit auditum, quod secta quaedam abominabilis
quorundam hominum malignorum, qni Beguardi'-", et qua
rundam infidelium mulierum, quae Beguinae vulgariter ap
pellantur, in regno Alemanniae procurante satore malorum
operum, damnabiliter insurreXit, tenens et asserens doctrina
sua sacrilega et perversa inferius designatos errores. Primo
videlicet, quod homo in vita praesenti tantum et talem per
fectionis gradum potest acquirere, quod reddetur3 penitus
iinpeccabilis, et amplius in gratia proficere non valebit.
Nam, ut dicunt, si quis semper posset proficere, posset ali
quis Christo perfectior inveniri. Secundo, quod ieiunare
non oportet hominem, nec-l' orare, postquam gradum per
fectionis liuiusmodi fuerit assecutus, quia tunc sensualitas
est ita perfecte spiritui et rationi subiecta, quod homo potest

libere corpori concedere cquicquid placet. Tertio, uod illi,qui sunt in praedicto gra u perfectionis et spiritu li ertatis,
non sunt humanae subiecti—"'obedientiae, nec ad aliqua prae
cepta ecclesiae obligantur, quia, ut asserunt, ubi s iritus
Domini, ibi libertas. Quarto, quod homo potest ita nalem
beatitudinem secundum omnem gradum erfectionis in
praesenti assequi, sicut eam in vita obtinebit eata. Quinto,
quod quaelibet intellectualis natura in se ipsa naturaliter est
beata, quodque anima non indiget lumine gloriae, ipsam
elevante ad Deum videndum, et eo beate fruendum. Sexto,
quod se in actibus exercere virtutum est hominis imperfecti,
et perfecta anima licentiat a se virtutes. Septimo, quod
mulieris osculum, (quum ad hoc natura non inclinet,) est
mortale peccatum, actus autem carnalis, quum ad hoc natura
inclinet, peccatum non est, maxime quum tentatur exercens.
Octavo, quod in elevatione corporis Iesu Christi non debent
assurgere, nec eidem reverentiam exhibere, asserentes, quod
esset im erfectionis eisdem, sia uritate et altitudine suae
contemp ationis tantum descen erent, quod circa mini
sterium seu sacramentum eucharistiae, aut circa passionem
humanitatis Christi aliqua cogitarent. Nonnulla etiam alia
sub simulata quadam sanctitatis specie dicunt, faciunt et
committunt, quae oculos divinae maiestatis offendunt, et
grave in se continent periculum animarum. Quum autem ex
debito commissi nobis officii huiusmodi sectam detestabilem
ct praemissos ipsius exsecrandos errores, ne propagentur
ulteritis, .et per eos corda fidelium damnabiliter corrumpan
tur, exstirpare ab ecclesia catholica necessario habeamus:
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nos sacro approbante concilio sectam ipsam cum praemissis
erroribus damnamus et reprobamus omnino, inhibentes (li
strictius, ne quis ipsos de. cetero teneat, approbet" vel7.dc
fendat. lios autem, qui secus egerint, animadversione
canonica decernimusö puniendosz l'orro dlioecesani et 'illa
rum partium inquisitoresihaereticae praVitatis, in quibus
Beguardi" et Be uinae huiusmodi commorantur, suum offi
cium circa eos iligenter exerceant, inquirentes de vita et
conversatione ipsorum, qualiterve sentiant de articulis fidei
et ecclesiae sacramentis. ln illos vero, quos culpabiles re
pererint, nisi abiuratis sponte praedictis erroribus poeni
tuerint, et satisfactionem exhibuerint competentem, debitam
exerceant ultionem.

TITULUS IV.
DE HOMICIDIO VOLUNTARIO VEL1CASUALI.

C A P. U N.
Furiosus. infans vel dormiens hominem mutiians vel occidens non efficitur
irregularis, nec etiam ille, qui, aliter mortem vitare nequiens, snuin inya

sorem occidit vel mutilat. u.

Clemens V. in concilio Viennensi.
Si furiosus, aut infans seu dormiens hominem mutilet

vel occidat: nullam ex hoc irregularitatem incurrit. Et idem
de illo censemus, qui, mortem aliter vitare non valens, suum
occidit vel mutilat invasorem.

TITULUS v.
DE USURIS.

CAP. UN.
Officiules communitatum, facientes. dictantes vei scribentes statuta super
usuris solvendis, non repetendis. vel non restituendis, vel iudicantes seeun
dum iila, vel non dolentes illa, si possunt, infra tres menses de libris com
munitatum, vel illa servantes, excommunicati sunt. loann. Andr. —5. 1.
Foenerntores in causis usurarum edere coguntur libros rationum suarum,
iozuiu. Andr. — 5. 2. Pertiiinelter asserens, exercere usura: non esse

peccatum, haereticus est. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Ex gravi ad nos insinuatione pervenit, quod quorundam

communitates locorum in offensam Dei et proximi, ac contra
iura divina pariter et humana usurariam approbantes quo
dammodo pravitatem, per statuta sua iuramento quandoque
firmata? usuras exigi et solvi nedum concedunt, sed ad sol
vendas'J' eas" debitores scienter compellunt, ac iuxta ipso
rum continentiam statutorum gravia imponendo, plerumque
usuras repetentibus onera, aliisquefiutendo super his diversis
coloribus et fraudibus exquiSitis, repetitionem impediunt
earundem. Nos igitur, perniciosis his ausibus obviare vo
lentes, sacro approbante concilio statuimus, ut, quicunquc
communitatum ipsarum potestates, capitanei, rectores, con
sules, iudices, consiliarii aiit alii quivis officiales statuta
huiusmodi de cetero facere, scribere vel dictare, aut quo
solvantur usurae, velu quod solutae, quum repetuntur7, non
restituantur plene ac5 libere, scienter iudicare praesumpse
rint, sententiam excommunicationis incurrant, eandem etiam
sententiam incursuri, nisi statuta huiusmodi!) hactenus edita
de libris communitatum ipsarum, (si super hoc potestatem
habuerint,) infra tres menses deleverintW, aut si ipsa statuta
sive consuetudines, effectum eorum habentes, quoquo modo
praesumpserint observare. &.i. Ceterum, quia foeneratores
sic ut plurimum contractus usurarios occulte ineunt et
dolose, quod vix convinci possunt de usuraria pravitate: ad
exhibendum, quum de usuris agetur, suarum codices ratio—
num censura ipsos decernimusn ecclesiastica compellendos.
&.:. Sane, si quis in illum errorem inciderit, ut pertinaciter
affirmare praesumat, exercere usuras non esse peccatum:
decernimus, eum velut haereticum puniendum, locorum
nihilominus ordinariis et haereticae pravitatis inquisitoribus
districtius iniungentes, ut contra eos, quos de errore huius
modi diffaniatos invenerint aut suspectos, tanqiiam contra
diffamatos vel suspectos de haeresi procedere non omittam.
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TITULUS VI.
DE EXCESSIBUS PRAELATORUM.

CAP. UN.
Providerat Gregorius IX. eontra XXVII.grsumlns, quae praelati religiosis
inferebant, oed. tit. c. Nimis ]. et 2. Hoc vero concilium providet contra
XXX., . quibus nel-tos cessare praecipit, et per sno. subditos ensure

faeere, iubens ipsorum privilegia et Iura servari. II. d. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Frequens et assidua nosquorundam religiosorum querela

circumstrepit, quod plerique episcopi, et eorum superiores,

ac ceteri eccleSiarum praelati ipsorum religiosorum uieteminiuste in subsequenti us multipliciter inquietant. uidam
enim exemptos capiunt et incarcerant in casibus non con
cessis a iure. Quidam per gravium interminationem poena
rum impediunt, ne debentes exemptis decimas seu reditus
ilios solvant eisdem, neve aliqui missas eorum audiant. Mo
lentes in molendinis, et coquentes in furnis eorum, servientes

uoque et vasallos et2' domesticos eorundem, vel alios qua
litercunque contrahentes et participantes cum ipsis suspen
dunt, interdicunt et excommunicantabsque causa rationabili

ro libito voluntatis, bona illorum interdum nihilominus
illicite occupantes. Ets appellationibus, quas raedictii'
exempti ob praedicta vel alia ravamina rationabiliter inter
ponunt quandoque,minime de erentes,appeliantes occasione
appellationum huiusmodi interdum capiunt, aut capi faciunt
et carceri mancipari. Quidam praeterea capellanos in ec
clesiis, pleno iure spectantibus ad eosdem, licet nulla causa
subsit legitima, celebrare non sinunt, nec ministrare aro
chianis ecclesiastica sacramenta. Nonnulli etiam in ebite
abbates, monachos et conversos exemptos 5, nec non et
clericos ipsis pleno iure subiectos, si eis non pareant in his
etiam, in quibus non tenentur eisdem, inconsulta facilitate
suspendunt, excommunicant, capiunt et incarcerant, ac loca

et ecclesias interdicunt ipsorum. In exigendo insuper abi sis exemptis ipsorumque subditis subsi ia caritatis exce
unt nimium contra eos. Et insolitas ac indebitas i sis

contra iura exactiones imponunt. Novos census et inde ita
onera parochialibus imponunt ecclesiis, in quibus exempti
ius obtinent patronatus. Processus iuste factos, seu sen
tentias iuste latas a delegatis sedis apostolicae vel a conser
vatoribus ro exemptis publicari seu exsecutioni mandari a
suis subditis non permittunt. Tabellionibus publicis in—
hibent, ne instrumenta coniiciant, et iudicibus, ne iustitiam
faciant, ac iurisperitis, ne consilium vel auxilium praebeant
in causis seu ne otiis eorundem. Praesentatos per exemptos
ad ordines vel eneiicia, quorum praesentatio ad eos er
tinet, nolunt admittere, nisi praesentantes ponantü obedien
tiam in salutatione literarum, quas pro huiusmodi praesen
tatione transmittunt. Ecclesiis quoque vacantibus, in uibus
monasteria ius obtinent patronatus, repulsis personis i oneis

raesentatis ad eas, personas instituunt inhabiles et indignas.
Quidam etiam ecclesias curam animarum habentes, ad men
sam abbatum spectantes, quarum fructus quandoque cleriCis
saecularibus tradunt seu concedunt ad iii-mam,clericis ipsis
decedentibus suis conferunt clericis,quanquam ipsae propter
hoc ecclesiae in veritate non vacent. Nonnulli quoque in ec
clesiis monachorum iura ipsorum iniuste sibi appropriant, et
de ipsorum reditibus ut volunt ordinant ita, quod rectoribus
earum non remanet unde valeant sustentari. Quidam cum
armis et erecto vexillo molendina et alia bona contra iusti
tiam destruunt exemptorum, quae etiam tanto tempore pos
sederunt7, quod de contrario memoria non exsistit. Mittunt
que frequenter ad monasteria suarum civitatum et dioecesum
suos consan uineos et ne otes, et interdum animalia sua
cum custodibus, ut eis e bonis monasteriorum debeat

rovideri. Abbates insuper et priores monasteriorum"
requenter compellunt, ut suis.consanguineis et.nepotibus

monasteriorum suorum seu prioratuum possessiones con
cedant in erpetuum vel ad tempus, quas quidem conces
siones vel pensiones" nos nullas esse volumus ipso iure.
Eosdem quoque abbates et priores quandoque coni ellunt
ad raesentandum sibi ad ecclesias vacantes, in ui us ius
obtinent patronatus, et10 ad monachandum inter um suos
familiares, consanguineos vel nepotes. Frequenter etiam
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permittunt et .tacite consentiunt, quod in suo dominio tcm
porali per milites, vasallos et ipsorum temporales officiales
monasteriorum bona mobilia et immobilia per violentiam
occupentur in casrbus non permissis a iure, et aliae variae
iniuriae personis ecclesiasticis et monasteriorum hominibus
irrogentur. Praeterea interdum iniuste abbates", priores
acla alios beneficiatos beneficiis suis privant, ut sic fructus
beneiiCiorum illorum percupere valeant primo anno praetextu
priVilegn, quod asserunt se habere, quod usque ad certum
ternpus fructus beneficiorum vacantium ossint percipere
primi anni. Quibus non contenti equos, oves, thesaurum
et alia bona monasteriorum et beneficiorum vacantium illi
Cite occupant, quae essent futuris successoribus reservanda.
Quidam militibus et aliis potentibus dignitatum suarum redi
tus-et proventus vendunt ad tempus, ut per ipsos exempti vi

cini fortius opprimantur. Nonnulli etiam indebite monasteriadirimunt. A ii domos et hospitalia et alia bona monasterio
rum mobilia et immobilia frequenter occupant et detinent
occupata. Pluries quoque sine causa iusta impediunt, ne
exempti loca sua valeant reparare. Quidam13statuta faciunt,
per quae derogatur privilegiis exemptorum. Et generaliter
quam plures praelati religiosis, praesertim exemptis et pri
vilegiatis, in personis et rebus suis ac iuribus spiritualibus et
temporalibus graves inferunt contra iustitiam et eorum privi
legia iniurias et iacturas. Verum quia una est regularium ct
saecularium praelatorum, et subditorum exemptorum et non
exemptorum universalis ecclesia, extra quam nullus omnino
salvatur, quorum omnium unus est Dominus, una fides et
unum baptisma: decet, ut omnes, qui eiusdem sunt corporis,
unius etiam sint voluntatis, et sicut fratres adinvicem vinculo
caritatis sint adstricti. Decet igitur, ut et praelati, et alii
tam exempti quam non exempti suis iuribus sint contenti, et
alter in alterius iniuriam non prosiliat seu iacturam. Uni
versis itaque praelatis ecclesiarum praesentis sanctionis
edicto districte praecipiendo mandamus, quatenus ipsi, a
praedictis gravaminibus omnino cessantes et cessare suos
subditos facientes, viros religiosos exem tos, pi-ivilegiatos
et non exemptos, mendicantes et non men icantes, caritative
tractent et foveant, et sua iura et privilegia inviolabiliter eis
servent. Et quoniam lus solet timeri quod specialiter,quam
quod generaliter inhi etur: eisdem praelatis districtissime
inhibemus, ut abbates, priores et alios religiosos, ne ad sua
generalia vcll-l' provincialia vadant capitula, impedire quo
modolibet non praesumant.

TITULUS VII.
DE PRIVILEGIIS ET EXCESSIBUS

PRIVILEGIATORUM.

CAP. !.
Ponit sex casus, in quibus religiosos excommunicat, et absolutionem Papiio
reservat, et, privilegiis et exemptionibus non obstantibus,eou por ordinarios
locorum denunciari praecipit. loann. Andr. — 5. 3. Ponit septeni eulpss
religio-orum, a quibus eos praecipit abstinere sub certis poenis, quae ei.-.
rnponi iubet, et quas praelatis ipsorum imponit, si non sstisi'ecerlnt.

loann. Andr. — G.2. Ponit moderat-ionem cirea duos primos casus. 11.d.
loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi.
Religiosi, qui clericis aut laicis sacramentum unctionis

extremae vel eucharistiae ministrare, matrimoniave solennit
zare, non habita super his parochialis presbyteri licentia
speciali, aut qui excommunicatos a canone, praeterquam in
casibus a iure expressis vel per priVilegia sedis apostolicae
concessis eisdem, vel a sententiis per statuta provmcmlia
aut synodalia promulgatis, seu, (ut verbis eorum utamur,) :.
poena et culpa" absolvere quemquam praesumpserint, ex
communicationis incurrant sententiam ipso facto, per sedem
apostolicam duntaxat absolvendi, quos etiam locorum. ordi
narii, (postquam de hoc eis constitent,).excommunicatos
faciant publice nunciari, donec de absolutione ipsorum- cis
fuerit facta fides, nullo reli 'osis eisdem super hoc exem
ptionis vel alio privilegio su ragante. [. Quibusetiam in
virtute sanctae obedientiae, et sub interminatione male
dictionis aeternae districtius inhibemus, ne in sermonibus
suis ecclesiarum praelatis detrahant, aut etiam retrahant
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laicos ab ecclesiarum suarum frequentia vel accessu, seu
indulgentias pronuiicient indiscretas, neve, quum confectio
nibusil' testamentorum intererunt, a restitutionibus debitis
aut legatis matricibus ecclesiis faciendis retrahant-testa
tores, nec legata, vel debita, aut male ablata incerta sibi aut
aliis singularibus sui ordinis fratribus vel conventibus in
aliorum praeiudicium fieri seu erogari procurent, nec etiam
in casibus sedi apostolicae aut locorum ordinariis reservatis
quemquam absolvere, aut personas ecclesiasticas,praesertim
coram iudicibus dclegatis a nobis suam contra eos iustitiam
prosequentes vexare indebite, aut-*ad loca plura et 'prae
sertim multum remota convenire praesumant. Si qui vero
praemissa vel aliquod de praemissis attentare praesum se
rint: per duos menses subiaceant poenis illis, quae-secun um
eorum regulam vel statuta pro gravibus criminibus seu
Culpis eis consueverunt imponi, super quibus absque mani
festa necessitate cum eis non valeat dispensari. Ceterum
praelati eorum, nisi de his, quae occasione praemissorum
cxcessuum ad eos quoque modo pervenerint, ecclesiis aut
personis ecclesiasticis damnificatis vel laesis satisfactionem
plenariam cxhibuerint infra mensem, postquam super hoc
fuerint requisiti, suspensionis sententiam usque ad satis
factionem debitam eo ipso incurrant, non obstantibus prae
missis?" statutis aut quibuslibetG privile iis, cuiuscunque
tenoris exsistant. ,. :. Sane, religiosis il is, quibus est ab
apostolica sede concessum, iit familiaribus sms domesticis,
aut pauperibus, in hospitalibus suis degentibus, sacramenta
possint ecclesiastica ministrare, nullum ex praemissis volu
mus quoad hoc praeiudicium generari.

CAP. II.
Archiepiscopi per loca exempta provinciae suae faciunt crucem ante se
deferri, ipsi etiam et tlioeccsani ibi benedicunt, audiunt divina, et illa
celebrant et faciunt celebrari, per hoc tamen exemptis vel privilegiatls in

aliis nullum fit praeiudicium. Ioann. Andr.

Idem in eodem'.
Archiepiscopo, per quaevis loca exempta suae pro

vinciae facienti transitum, aut ad ea forsan declinanti, ut
crucem ante se libere portari faciat, benedicat pepulo, divina
officia privatim vel publice ibidem audiat, et ea etiam in
pontificalibus celebret et faciat in sua praesentia sine ponti
ficalibus celebrari, quovis privilegio contrario non obstante,
sacro approbante concilio praesentis constitutionis serie
duximus concedendum. Simili modo concedimus episcopo,
ut in locis eisdem suae dioecesis possit populo benedicere,
audire divina officia, et ea etiam celebrare et in sua prae
sentia facere celebrari, sic tamen, quod praetextu conces
sionis huiusmodi in locis ipsis exemptis vel circa hoc privi
legiatis nullam aliam iurisdictionem idem archiepiscopus vel
episco us exerceatg, nec personis exemptis vel privilegiatis
molestiam inferat'J, vel gravamen, nullumque exemptioni vel
prii'ilegiis eorundem aliud-1 praeiudicium generetur, nec
ipsis archiepiscopo vel episc0po ius aliud quomodolibet ac
quiratur.

TITULUS VIII.
DE POENIS.

CAP. I.
Percutiens episcopum, capiens, et banniens,vel hoc mandans, vel ratiflcans,
socius, consiliarius, fautor et defensntor, cum suis posteris, civitas in hoc
delinquens, et eius ofticiales, poenis vai-iisper concilium puniuntur. Ioanu.
Andr. — 5. I. l-Ixeusat rigorem, dicens, quod graviores poenae deberent
iuiponi. loann. Andr. — g'.".'.Repetit ins antiquum de absolutis iii tnortis

articulo, qui sanati reincidunt, si non satisfaciant. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Si quis suadente diabolo in hoc sacrilegii genus pro

ruperit, quod quemvis pontificem iniuriose vel temere per
cusserit, aut2 ceperit seu banniverit, vel haec3 mandaverit
fieri, aut facta ab aliis rata habuerit, vel socius in his fuerit
facientis, aut consilium in his dederit aut favorem, seu
scienter defensaverit eundem: in illis casibus de praedictis,
in quibus excommunicationem per iam editos canones non
subiret, Sit huius nostrae constitutionis auctoritate, non ol)
stante quacunque consuetudine, quam reputamus appro
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bante sacro concilio potius corruptelam, anathematis inu
crone percussus,a quo nequeat,niSi per summum Pontificem,